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【株主様へのお願い】
新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点か
ら、株主の皆様におかれましては、事前の議決
権行使にご協力いただき、当日のご来場をお控
えいただきますようお願い申し上げます。
なお、本総会における感染拡大防止のための対
応は２ページをご確認ください。

表紙
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証券コード　7444
2021年６月11日

株　主　各　位
兵 庫 県 姫 路 市 飾 東 町 庄 3 1 3 番 地
ハリマ共和物産株式会社
代表取締役社長 津 田 信 也

第54期定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第54期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お
手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封の議決権行使書用紙に議案
に対する賛否をご表示いただき、2021年６月28日（月曜日）午後５時20分までに到着するよ
うご返送いただきたくお願い申し上げます。

敬　具
記

１．日 時 2021年６月29日（火曜日）午前10時
２．場 所 兵庫県姫路市下寺町43番地

姫路商工会議所　５階　501号室
（末尾の株主総会会場ご案内略図をご参照ください。）

３．目 的 事 項
報 告 事 項 １．第54期（2020年４月１日から2021年３月31日まで）事業報告、連結

計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の
件

２．第54期（2020年４月１日から2021年３月31日まで）計算書類報告の
件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 監査役１名選任の件

以　上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願
い申し上げます。また、資源節約のため、本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申し上げま
す。

◎本招集ご通知に添付すべき書類のうち、「連結計算書類の連結注記表」及び「計算書類の個別注記
表」につきましては、法令及び当社定款第16条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサ
イト（https://www.harimakb.co.jp）に掲載しておりますので、本招集ご通知の添付書類には記載

－ 1 －

株主各位
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しておりません。なお、監査役が監査報告を、会計監査人が会計監査報告をそれぞれ作成するに際し
て監査した連結計算書類及び計算書類には、本招集ご通知の添付書類に記載のもののほか、この「連
結計算書類の連結注記表」及び「計算書類の個別注記表」として表示すべき事項も含まれておりま
す。

◎株主総会参考書類並びに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネ
ット上の当社ウェブサイト（https://www.harimakb.co.jp）に掲載させていただきます。

【本総会における新型コロナウイルス感染症対策に関するお知らせ】

◎新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、本総会におきましては、当日のご出席
を見合わせ、書面により事前に議決権をご行使されますことを強くご推奨申し上げます。
【議決権行使期限】2021年６月28日（月曜日）午後５時20分到着分まで

◎株主総会当日のご出席を検討されている株主様におかれましては、株主総会当日の流行状
況やご自身の体調を十分にご確認のうえ、マスク着用などの感染予防に最大限ご配慮いた
だきますようお願いいたします。
ご高齢の株主様、基礎疾患がおありの株主様、妊娠中の株主様、体調がすぐれない株主様
は、当日のご出席について慎重にご判断いただきますようお願い申し上げます。
ご来場の株主様で体調がすぐれないようにお見受けした方には、お声かけのうえ、議場へ
のご入場をお控えいただくことがございますので、予めご了承くださいますようお願い申
し上げます

◎株主総会当日の新型コロナウイルス感染症の感染状況に応じ、アルコール消毒液の配備、
スタッフのマスク着用等の感染拡大防止のための措置をとらせていただきます。

◎今後の状況により、株主総会の運営に大きな変更が生じる場合は、インターネット上の当
社ウェブサイト（https://www.harimakb.co.jp）でお知らせいたしますのでご確認くだ
さい。

◎昨年より、株主総会にご来場いただきました株主様へのお土産を取り止めとさせていただ
いておりますので、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

－ 2 －

株主各位
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［議決権行使についてのご案内］

議決権行使期限 2021年６月28日（月曜日）午後５時20分（到着分）まで

株主総会にご出席される場合
議決権行使書用紙を会場受付にご提出
ください。（ご捺印は不要です）

日時
2021年６月29日（火曜日）
午前10時

書面（郵送）で議決権を行使される場合
議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、
切手を貼らずにご投函ください。
（下記の行使期限までに到着するよう
ご返送ください）

議決権行使書のご記入方法

賛 成 の 場 合 →賛 に○印
反 対 の 場 合 →否 に○印
※各議案について賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったものとして取扱います。

各議案の賛否を
ご記入ください。

議決権行使書

こちらを切り取って
ご返送ください。

－ 3 －

議決権行使についてのご案内
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株主総会参考書類

第１号議案　剰余金処分の件
当社は、株主の皆様への利益還元を経営上の最重要課題のひとつと考え、内部留保を充実し

つつ、安定的な配当の継続に努めることを基本方針としております。
当期の期末配当につきましては、この基本方針を堅持しつつ、利益水準や配当性向を勘案い

たしまして、以下のとおりといたしたいと存じます。
１．期末配当に関する事項

①　配当財産の種類
金銭といたします。

②　配当財産の割当てに関する事項及びその総額
当社普通株式１株につき１円増配し、金39円といたしたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は209,594,619円となります。

③　剰余金の配当が効力を生じる日
2021年６月30日といたしたいと存じます。

２．その他の剰余金の処分に関する事項
①　増加する剰余金の項目とその額

別途積立金 800,000,000円
②　減少する剰余金の項目とその額

繰越利益剰余金 800,000,000円

－ 4 －

剰余金処分議案
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第２号議案　監査役１名選任の件
本総会終結の時をもって、監査役山本美比古氏が辞任されますので、新たに監査役１名の選

任をお願いするものであります。
なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は、次のとおりであります。

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位
（重要な兼職の状況）

所有する当社
株 式 の 数

い

伊
と う

藤
し ん

進
す け

介
（1956年５月３日生）

1979
2002
2009
2016

年
年
年
年

３
１
１
５

月
月
月
月

大鵬薬品工業株式会社入社
同社役員待遇大阪支店長
同社執行役員人事部長
岡山大鵬薬品株式会社人事担当部長
（現任）

－

（注）１．候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．伊藤進介氏は、社外監査役候補者であります。
３．伊藤進介氏を社外監査役候補者とした理由は、同氏が長年にわたる経営者としての豊富な経験と知

見を有しており、それらを社外監査役として当社の監査に反映していただくことを期待したためで
あります。

４．伊藤進介氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同氏の選任が承認
された場合には、独立役員として指定する予定であります。

以　上

－ 5 －

監査役選任議案
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（添付書類）

事　 業　 報　 告
( 2020年 4 月 1 日から

2021年 3 月31日まで )
１．企業集団の現況に関する事項

⑴　事業の経過及びその成果
当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により停滞し

た経済活動が一旦回復の兆しを見せたものの、秋以降第３波とみられる感染拡大があり、
緊急事態宣言が再発出されるなど依然厳しい状況にあります。同感染症の収束が見通せな
いことから不要不急の外出の自粛傾向は継続し、観光業界や運輸業界、外食業界など様々
な産業に業績の悪化をもたらし続けています。またそれに伴う労働者の所得低下もあり、
経済動向の不確実性は強まったままであります。

当流通業界におきましては、不要不急の外出自粛、テレワークの推進、在宅での学習な
どの新しい生活様式の導入により消費スタイルが大きく変化し、オンラインでの販売や１
ヶ所でのまとめ買いなどの巣ごもり需要に対応することで収益機会が増える一方、訪日外
国人の激減によるインバウンド消費の落ち込みや、企業業績の悪化に伴う所得低下を受け
て消費者の節約志向が強まるなど、今後の収益が見通しづらい状況となっています。

こうした状況下において、当社グループは卸売業の保有する商流・物流・商品開発・情
報・金融など様々な機能を活かし、時代とともに変化する卸売業への要請に応えるべく、
全社一丸となって取り組んでまいりました。中でも商流・物流のネットワークにおいては、
取引先の要望にスピーディに対応できる体制を整えるとともに、商流・物流一体となった
総合的な流通サービスの提案を推し進めてまいりました。また、新型コロナウイルスなど
の感染症から従業員の安全を確保するべく、労働環境の整備や衛生管理を徹底し、卸売業
としての社会的使命を継続して果たせる体制づくりを進めております。

上記の結果、当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高は新型コロナウイ
ルス感染症の影響による衛生用品の需要増加が継続し、またまとめ買いによる生活必需品
の販売拡大も寄与して54,477百万円(前連結会計年度比5.1％増)となりました。一方利
益面は、売上高増加による売上総利益の拡大があったものの、物流センターにおける人件
費の増加や、物流拠点を増設したことに伴う固定費の発生等が影響して販売費及び一般管
理費が増加し、営業利益は1,558百万円(前連結会計年度比2.1％減)、経常利益は1,726百
万円(前連結会計年度比1.8％減)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,162百万円(前連
結会計年度比2.8％減)となりました。

－ 6 －

事業の経過およびその成果
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⑵　設備投資等の状況
当連結会計年度において実施いたしました当社グループの設備投資の総額（固定資産の

取得に該当するもの）は166百万円でした。その主なものは、各物流センター建物の電気、
空調等の設備増強で48百万円、配送車両、運搬用リフトの購入で41百万円、ソフトウェ
アの機能追加で32百万円であります。

⑶　資金調達の状況
当連結会計年度において実施いたしました設備投資に係る所要資金は、自己資金を充当

いたしました。

⑷　対処すべき課題
今後の国内経済の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大がいつまで継

続するかに大きく影響を受けると考えられ、少なくとも現在進められているワクチン接種
の効果が表れるまでは生産や消費の先行きは不透明な状況が継続すると思われます。また、
現在までの同感染症拡大に伴う経済活動の停滞によって企業収益は悪化しており、その影
響で個人の所得環境や雇用環境は厳しい状況が続き、消費者の生活防衛意識は大きく高ま
っております。その中で当流通業界においては、依然として続く人件費の上昇や物流費の
高騰に加え、インターネット通販を含む小売業間の競争も激しさを増しており、当社を取
り巻く経営環境は厳しい状態が続くと予想されます。

このような状況のもと当社グループは、卸売業が持つ様々な機能をより強化するととも
に、商流・物流一体となった提案を推し進めることにより取引先の利益拡大に貢献し、ま
たグループとしての収益の拡大を図ってまいります。

株主の皆様におかれましては、より一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上
げます。

－ 7 －

事業の経過およびその成果、対処すべき課題
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⑸　財産及び損益の状況の推移
①　企業集団の財産及び損益の状況の推移

区 分 第51期
(2018年３月期)

第52期
(2019年３月期)

第53期
(2020年３月期)

第54期
(2021年３月期)

売 上 高(百万円) 46,967 48,230 51,829 54,477
経 常 利 益(百万円) 1,940 1,737 1,757 1,726
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益(百万円) 1,345 1,198 1,196 1,162

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益(円) 250.54 223.12 222.67 216.34
純 資 産(百万円) 16,693 17,489 18,341 20,139
総 資 産(百万円) 24,501 24,817 26,459 28,435

（注）１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出しております。

②　当社の財産及び損益の状況の推移

区 分 第51期
(2018年３月期)

第52期
(2019年３月期)

第53期
(2020年３月期)

第54期
(2021年３月期)

売 上 高(百万円) 45,126 46,232 49,647 52,075
経 常 利 益(百万円) 1,832 1,615 1,565 1,475
当 期 純 利 益(百万円) 1,292 1,146 1,101 1,036
１ 株 当 た り 当 期 純 利 益(円) 240.63 213.30 205.02 192.89
純 資 産(百万円) 15,501 16,242 16,994 18,658
総 資 産(百万円) 22,926 23,218 24,679 26,573

（注）１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出しております。

⑹　重要な親会社及び子会社の状況
①　親会社の状況

該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況
会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社 ブ ル ー ム 20百万円 100.0％ 一般貨物自動車運送業
（注）特定完全子会社に該当する子会社はありません。

－ 8 －

財産および損益の状況の推移、重要な親会社および子会社の状況
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⑺　主要な事業内容（2021年３月31日現在）
　当社グループは、主として日用消費財の卸売や、卸売業の機能を活かした物流業務受託
を行っております。当社グループは卸売事業の単一セグメントであり、セグメントごとの
記載をしておりません。

⑻　主要な営業所及び物流センター（2021年３月31日現在）
①　当社の主要な事業所

当社本社 兵庫県姫路市
営業拠点 東京（東京都台東区）、名古屋（名古屋市北区）、

大阪（大阪市淀川区）
物流センター 宮城（宮城県加美郡）、下妻（茨城県下妻市）、

甲府（山梨県甲府市）、川越（埼玉県川越市）、
大口（愛知県丹羽郡）、小牧（愛知県小牧市）、
滋賀（滋賀県長浜市）、高槻（大阪府高槻市）、
加西（兵庫県加西市）、姫路（兵庫県姫路市）、
福崎（兵庫県神崎郡）、鳥栖（佐賀県鳥栖市）

　　②　主要な子会社の事業所
株式会社ブルーム

兵庫県姫路市、愛知県丹羽郡、大阪府高槻市、
兵庫県加西市

⑼　使用人の状況（2021年３月31日現在）
①　企業集団の使用人の状況

使　用　人　数　(人) 前連結会計年度末比増減（人）
193（896） 15増（253増）

（注）１．使用人数は就業人数であり、臨時使用人数は（　）内に年間の平均人数を外数で記載しておりま
す。

２．臨時使用人数が前期末と比べて253人増加しておりますが、その主な理由は、鳥栖物流センターで
の直接雇用への変更によるものです。

②　当社の使用人の状況
使用人数(人) 前事業年度末比増減（人） 平均年齢 平均勤続年数

178（584） 16増（166増） 40.7歳 16.0年
（注）１．使用人数は就業人数であり、臨時使用人数は（　）内に年間の平均人数を外数で記載しておりま

す。
２．平均年齢、平均勤続年数は、正社員のみの平均値を記載しております。

－ 9 －

主要な事業内容、主要な営業所および物流センター、従業員の状況
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３．臨時使用人数が前期末と比べて166人増加しておりますが、その主な理由は、鳥栖物流センターで
の直接雇用への変更によるものです。

⑽　主要な借入先（2021年３月31日現在）
借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 伊 予 銀 行 110百万円
株 式 会 社 広 島 銀 行 50百万円
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 50百万円
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 50百万円

⑾　その他企業集団の現況に関する重要な事項
該当事項はありません。

－ 10 －
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２．会社の株式に関する事項（2021年３月31日現在）
⑴　発行可能株式総数 14,000,000株
⑵　発行済株式の総数 5,441,568株（自己株式67,347株を含む）
⑶　株主数 762名
⑷　大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

津 田 物 産 株 式 会 社 1,818,280株 33.83％

株 式 会 社 西 松 屋 チ ェ ー ン 331,200株 6.16％

株 式 会 社 広 島 銀 行 195,360株 3.63％

ハ リ マ 持 株 会 193,140株 3.59％

津 田 信 也 159,120株 2.96％

株 式 会 社 み な と 銀 行 150,000株 2.79％
BBH  FOR  F IDEL I TY  PUR ITAN TR :  
FIDELITY SR INTRINSIC OPPORTUNITIES 
F U N D

150,000株 2.79％

津 田 隆 雄 122,100株 2.27％

津 田 則 子 75,200株 1.39％

津 田 侑 紀 68,400株 1.27％
（注）持株比率は、自己株式を控除して算出しております。

－ 11 －

会社の株式に関する事項
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３．会社役員に関する事項
⑴　取締役及び監査役の状況（2021年３月31日現在）

会 社 に お け る 地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 会 長 津 田 隆 雄

代 表 取 締 役 社 長 津 田 信 也

常 務 取 締 役 中 　 尾 　 伸 太 郎
サードパーティ・ロジスティクス
事業部長
株式会社ブルーム代表取締役
アットスタッフ株式会社代表取締役

取 締 役 三 輪 正 俊 マネジメントサポート本部長

取 締 役 藤 原 稔 也 ホールセール事業部長

取 締 役 土 屋 匡 輝 物流管理第２グループ
グループマネージャー

取 締 役 前 原 啓 二 公認会計士・税理士

常 勤 監 査 役 西 川 和 紀

監 査 役 山 　 本 　 美 比 古 弁護士

監 査 役 谷 林 一 憲 弁護士

（注）１．取締役前原啓二氏は、社外取締役であります。
２．監査役山本美比古氏及び谷林一憲氏は、社外監査役であります。
３．当社は、取締役前原啓二氏、監査役山本美比古氏及び谷林一憲氏を東京証券取引所の定めに基づく

独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

－ 12 －

会社役員に関する事項
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⑵　取締役及び監査役の報酬等の額
　　イ．当事業年度に係る報酬等の総額

区　　分 報酬等の総額
（千円）

報酬等の種類別の総額（千円） 対象となる
役員の員数

（名）固定報酬 退職慰労金

取　締　役
（うち社外取締役）

158,658
（3,300）

140,550
（3,300）

18,108
（-）

7
（1）

監　査　役
（うち社外監査役）

8,550
（4,800）

8,400
（4,800）

150
（-）

3
(2）

合　　計
（ う ち 社 外 役 員 ）

167,208
（8,100）

148,950
（8,100）

18,258
（-）

10
（3）

（注）１．取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
２．取締役の報酬限度額は、1991年４月20日開催の第24期定時株主総会において年額200,000千円

以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。当該株主総会終結時点の
取締役の員数は、10名です。また、株式報酬として、2018年６月28日開催の第51期定時株主総
会にて可決されました譲渡制限付株式報酬制度を導入しております（社外取締役は対象外）。当該
株主総会終結時点の取締役（社外取締役を除く）の員数は、５名です。

３．監査役の報酬限度額は、1991年４月20日開催の第24期定時株主総会において年額20,000千円以
内と決議いただいております。当該株主総会終結時点の監査役の員数は、１名です。

４．上記の支給額には、以下のものが含まれております。
・当事業年度における役員退職慰労引当金の増加額18,258千円（取締役６名に対し18,108千円、

監査役１名に対し150千円）。

　　ロ．当事業年度に支払った役員退職慰労金
　　　　該当事項はありません。

　　ハ．役員報酬等の内容の決定に関する方針等
当社は、2021年２月26日開催の取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容
にかかる決定方針を決議しております。
また、取締役会は、当該事業年度に係る取締役会の個人別の報酬等について、報酬等
の内容決定方法及び決定された報酬等の内容が取締役会で決議された決定方針と整合
していることや、当該決定方針に沿うものであると判断しております。
取締役の個人別の報酬等にかかる決定方針の内容は次のとおりです。

－ 13 －

会社役員に関する事項
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ａ．基本報酬に関する方針
当社の取締役の基本報酬は、月例の固定報酬とし、役位、職責、在任年数に応じ
て、他社の水準、当社の業績、従業員水準を考慮しながら、総合的に勘案して決
定するものとする。
役員退職慰労金は、基本報酬、役位、在任年数に応じて退任時に支給するものと
する。

ｂ．業績連動報酬等に関する方針
該当事項はありません。

ｃ．非金銭報酬等に関する方針
非金銭報酬等は、中長期的な企業価値向上に向けた取組みや株主の皆様とより一
層の価値共有を促進することを目的とする譲渡制限付株式報酬とし、当社と付与
対象者との間で譲渡制限付株式割当契約を締結したうえで、当社普通株式を交付
するものとする。その額は取締役の貢献度等諸般の事項を総合的に勘案して年額
50,000千円以内とする。

ｄ．上記のほか報酬等の決定に関する事項
取締役の個人別の基本報酬額については、代表取締役社長が担当業務、当社の実
績、貢献度合い等を総合的に勘案して取締役会に提案し、審議のうえ決議するも
のとする。
譲渡制限付株式報酬は、取締役会において各取締役の割当株式数を決議するもの
とする。

ニ．取締役の個人別の報酬等の決定に係る委任に関する事項
取締役会は、代表取締役津田信也氏に対し各取締役の基本報酬の額の決定を委任して
おります。委任した理由は、当社全体の業績等を勘案しつつ各取締役の担当部門につ
いて評価を行うには代表取締役が適していると判断したためであります。

　　ホ．社外役員が子会社から受けた役員報酬等の総額
　　　　該当事項はありません。

⑶　社外役員に関する事項
　当事業年度における主な活動状況

・取締役前原啓二氏は、当事業年度に開催された取締役会12回すべてに出席し、主に公
認会計士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・
適正性を確保するための助言・提言を行っております。
当事業年度においては、当社の会計監査人以外の独立した立場から監査部門への助
言・指導を行いました。

－ 14 －

会社役員に関する事項
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・監査役山本美比古氏は、当事業年度に開催された取締役会12回、監査役会６回すべて
に出席し、主に弁護士としての専門的見地から、議案審議等に必要な発言を適宜行っ
ております。

・監査役谷林一憲氏は、当事業年度に開催された取締役会12回、監査役会６回すべてに
出席し、主に弁護士としての専門的見地から、議案審議等について必要な発言を適宜
行っております。

－ 15 －

会社役員に関する事項
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４．会計監査人の状況
⑴　会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ

⑵　当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
支 払 額

①当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 23,000千円

②当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産
上の利益の合計額 23,000千円

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法上の会計監査人の監査に対する報酬等の額と
金融商品取引法上の監査に対する報酬等の額を区分していないため、上記金額はこれらの合計額を
記載しております。

　　　２．監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状況及び報酬見積りの算出根拠等
が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等について同意の判
断をいたしました。

⑶　非監査業務の内容
該当事項はありません。

⑷　会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した

場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いた
します。

また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場
合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が
選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨
及びその理由を報告いたします。

－ 16 －

会計監査人の状況
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５．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
⑴　業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務
並びに当該会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するための体制について
の決定内容は以下のとおりであります。

①　当社及び当社子会社の取締役、使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確
保するための体制

⑴　誠実かつ公正な企業活動を通じて社会的責任を果たすとともに、社会生活においても
法令・社会倫理等を遵守し、社会的規範に沿った良識ある行動をとるための行動規範
を制定します。

⑵　コンプライアンスの確実な実行のため、代表取締役社長を委員長とした「コンプライ
アンス委員会」を設置し、その委員は当社グループの取締役並びに執行役員で構成し、
遵守事項の審議、活動方針策定、コンプライアンスに反する事案の聴取、調査等を行
います。

⑶　コンプライアンス推進部門は総務人事チームとし、その推進責任者はマネジメントサ
ポート本部長が務めます。その推進にあたっては、各事業部長を推進担当者とし、コ
ンプライアンスに関する相談窓口、啓蒙活動、委員会への報告等をその役割とします。

⑷　当社グループの取締役及び使用人により、コンプライアンスに反する行為又は反する
恐れがある場合は、通報窓口へ通報することとし、通報者が不利益な取り扱いを受け
ることがないように努めます。

②　当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
⑴　取締役の職務執行に係る電磁的記録を含む文書、その他重要な情報を、別途定める「文

書管理規程」に則り、適正に保存・管理します。
⑵　取締役及び監査役は、常時これらの文書を閲覧できるものとします。

③　当社及び当社子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
⑴　リスク管理についての基本方針の決定、推進体制の整備等、全社的な統括業務はマネ

ジメントサポート本部長が行います。

－ 17 －

会社の体制および方針
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⑵　グループ会社を含めた事業部毎のリスク管理については、各事業部長をリスク管理に
関する統括責任者とし、現規程を遵守するとともに、現規程以外に新たに発生したリ
スクについては、分析・評価した上で新たに規則・マニュアルの作成、研修の実施等
を行い、事業部毎のリスク管理体制を確立します。

⑶　不測の事態が発生した場合に、迅速かつ適切な対応を行い、損害の拡大を防止し、被
害を最小限に止めるための危機管理体制を整備します。

④　当社及び当社子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体
制

⑴　毎月1回定例取締役会を開催し、経営に係る重要事項の決定と取締役の業務執行状況
の監督等を行います。

⑵　各取締役の業務執行については、取締役会規則及び業務分掌規程並びに職務権限規程
に基づき権限と責任等を明確にし、適正かつ効率的に業務が行われる体制とします。

⑤　当社及び当社子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
⑴　当社及び子会社から成る企業集団の管理は、別途定める「関係会社管理規程」に則り、

マネジメントサポート本部長が統括します。
⑵　当社の取締役等がグループ会社の役員に就任し、情報の共有を図るとともに、グルー

プ会社の経営に関する監督機能及び経営管理体制の強化を図ります。
⑶　当社内部監査室は、グループ会社の業務執行状況、法令・社内規程の遵守状況及びリ

スク管理状況等の内部監査を実施します。
⑥　監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関

する事項
監査役及び監査役会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合、取締役
会は必要に応じて使用人を配置します。

⑦　監査役の職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性に関する事項及び当社の監査役
の当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

⑴　監査役を補助すべき期間中、監査役の職務を補助すべき使用人の指揮権は監査役に移
譲するものとします。

⑵　監査役の職務を補助すべき使用人に対する人事異動、人事評価、懲戒処分等について
は、監査役の同意を要するものとします。

－ 18 －
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⑧　当社及び当社子会社の取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制
⑴　監査役は当社及び当社子会社の取締役会その他の重要な会議において、経営及び業務

上の重要な事項の報告を受けるものとします。
⑵　当社及び当社子会社の取締役及び使用人は、当社に著しい損害を及ぼす恐れのある事

実、不正行為並びに法令及び定款違反行為を発見した場合は、速やかに監査役に報告
するものとします。

⑨　監査役へ報告した者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを
確保するための体制

当社の監査役へ報告を行った当社グループの取締役及び使用人に対し、当該報告をし
たことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止します。

⑩　当社の監査役の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
当社は、監査役がその職務の執行について生じる費用の前払い等を請求したときは、
当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用又
は債務を処理するものとします。

⑪　その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
監査役は、適正な職務遂行のために会計監査人、当社及び当社子会社の取締役と情報
交換に努めるとともに、代表取締役と定期的に会合を持ち、相互の意思疎通を図りま
す。

⑫　財務報告の適正性を確保するための体制
当社は、当社グループの財務報告に関する信頼性を確保するため、財務報告に係る適
正な内部統制システムを整備するとともに、その整備及び運用状況を継続的に評価し、
必要があれば速やかに是正措置を行うものとします。

⑬　反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及び整備状況
⑴　反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

「コンプライアンス行動基準」に反社会的勢力との関係を一切遮断する旨を規定して
おり、これらの勢力と一切関係を持ちません。

⑵　反社会的勢力排除に向けた整備状況
当社は企業防衛協議会に加盟し、関連情報を収集して不測の事態に備えるとともに、
反社会的勢力から接触を受けたとき、不当な要求等を受けたときは、ただちに警察等
しかるべき外部機関と連携して組織的に対処いたします。その対応は総務人事チーム
が統括して行います。
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⑵　業務の適正を確保するための体制の運用状況
　毎月１回定例取締役会を開催（当期は12回開催）し、経営方針及び経営戦略に係る重要事
項の迅速な意思決定を行うとともに、各取締役の業務執行状況の監督を行っております。

　　監査役は、監査役会で定めた監査方針、監査計画等に基づいて監査を実施し、取締役会に
出席するほか、取締役、内部監査室等からその職務執行状況を聴取し、重要な計算書類等を
閲覧し、取締役の職務執行に関する不正の行為、法令・定款に違反する行為等を監視してお
ります。

　　法令・社会倫理等を遵守し、社会的規範に沿った良識ある行動をとるための行動規範であ
る「コンプライアンス行動基準」を制定しており、入社時に使用人全員に「誓約書」の提出
を求めるとともに、新事業年度開始時に全役職員に回覧して周知しております。

　　内部監査室は、監査計画に基づいて、内部統制の整備・運用状況の評価を行うとともに、
リスク管理状況等の内部監査を実施しております。

－ 20 －
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連 結 貸 借 対 照 表
（2021年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
【 流 　  動 　  資 　  産 】

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
電 子 記 録 債 権
商 品
前 渡 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

【 固 　  定 　  資 　  産 】
（有形固定資産）

建 物 及 び 構 築 物
機 械 装 置 及 び 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
建 設 仮 勘 定

（無形固定資産）
ソ フ ト ウ ェ ア
そ の 他

（投資その他の資産）
投 資 有 価 証 券
長 期 貸 付 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

[15,739,119]
3,214,183
8,494,936

946,213
2,145,546

531,130
407,110

△0
[12,695,997]
(8,474,412)
2,675,071
1,365,905

125,525
4,304,789

3,120
(94,565)
81,152
13,413

(4,127,020)
2,616,818

1,211
17,794

1,504,346
△13,150

【 流 　  動 　  負 　  債 】 [7,036,571]
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 4,849,177
短 期 借 入 金 290,000
未 払 法 人 税 等 314,262
賞 与 引 当 金 58,182
そ の 他 1,524,948

【 固 　  定 　  負 　  債 】 [1,259,126]
繰 延 税 金 負 債 139,427
再評価に係る繰延税金負債 225,761
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 346,234
退 職 給 付 に 係 る 負 債 451,764
そ の 他 95,938

負 債 合 計 8,295,697
純 資 産 の 部

【 株 　  主 　  資 　  本 】 [19,232,958]
資 本 金 719,530
資 本 剰 余 金 750,988
利 益 剰 余 金 17,820,565
自 己 株 式 △58,125

【その他の包括利益累計額】 [886,937]
その他有価証券評価差額金 949,579
土 地 再 評 価 差 額 金 △62,642

【 非 支 配 株 主 持 分 】 [19,524]
純 資 産 合 計 20,139,419

資 産 合 計 28,435,117 負 債 ・ 純 資 産 合 計 28,435,117
(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書
( 2020年 4 月 1 日から

2021年 3 月31日まで )
（単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 54,477,584
売 上 原 価 47,851,539

売 上 総 利 益 6,626,045
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,067,599

営 業 利 益 1,558,446
営 業 外 収 益 174,237

受 取 利 息 及 び 配 当 金 49,535
業 務 受 託 手 数 料 38,917
保 険 解 約 返 戻 金 35,618
そ の 他 50,166

営 業 外 費 用 6,619
支 払 利 息 1,522
持 分 法 に よ る 投 資 損 失 5,096
経 常 利 益 1,726,065

特 別 利 益 1,027
固 定 資 産 売 却 益 1,027

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,727,092
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 564,364
法 人 税 等 調 整 額 △7,674
法 人 税 等 合 計 556,689
当 期 純 利 益 1,170,402
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 7,717
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,162,684

(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書
( 2020年 4 月 1 日から

2021年 3 月31日まで )
（単位：千円）

株 主 資 本
資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株 主 資 本 合 計

当 連 結 会 計 年 度 期 首 残 高 719,530 750,988 16,862,102 △58,043 18,274,577
当 連 結 会 計 年 度 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △204,222 △204,222
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 1,162,684 1,162,684

自 己 株 式 の 取 得 △81 △81
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当連結会計年度変動額(純額)

当連結会計年度変動額合計 － － 958,462 △81 958,381
当 連 結 会 計 年 度 末 残 高 719,530 750,988 17,820,565 △58,125 19,232,958

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額
非 支 配
株 主 持 分 純 資 産 合 計そ の 他 有 価 証

券 評 価 差 額 金
土 地 再 評 価
差 額 金

そ の 他 の
包 括 利 益
累 計 額 合 計

当 連 結 会 計 年 度 期 首 残 高 117,663 △62,642 55,020 11,806 18,341,404
当 連 結 会 計 年 度 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △204,222
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 1,162,684

自 己 株 式 の 取 得 △81
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当連結会計年度変動額(純額) 831,916 831,916 7,717 839,634

当連結会計年度変動額合計 831,916 － 831,916 7,717 1,798,015
当 連 結 会 計 年 度 末 残 高 949,579 △62,642 886,937 19,524 20,139,419
(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸　借　対　照　表
（2021年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
【 流 　  動 　  資 　  産 】

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
電 子 記 録 債 権
売 掛 金
商 品
前 渡 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

【 固 　  定 　  資 　  産 】
（有形固定資産）

建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
建 設 仮 勘 定

（無形固定資産）
電 話 加 入 権
ソ フ ト ウ ェ ア
そ の 他

（投資その他の資産）
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
出 資 金
従 業 員 長 期 貸 付 金
関 係 会 社 長 期 貸 付 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

[14,471,700]
2,822,212

7,570
419,386

8,137,561
2,145,546

531,130
408,292

△0
[12,101,326]
(7,898,188)
2,549,217

69,532
1,007,843

34,502
124,298

4,109,674
3,120

(90,531)
4,636

78,188
7,707

(4,112,605)
2,548,343

49,389
43

1,211
50,000

1,476,767
△13,150

【 流 　  動 　  負 　  債 】 [6,691,857]
電 子 記 録 債 務 58,056
買 掛 金 4,805,584
短 期 借 入 金 290,000
未 払 法 人 税 等 244,082
賞 与 引 当 金 51,684
そ の 他 1,242,448

【 固 　  定 　  負 　  債 】 [1,222,286]
繰 延 税 金 負 債 139,427
再評価に係る繰延税金負債 225,761
退 職 給 付 引 当 金 414,924
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 346,234
そ の 他 95,938

負 債 合 計 7,914,144
純 資 産 の 部

【 株 　  主 　  資 　  本 】 [17,771,945]
資 本 金 719,530
資 本 剰 余 金 750,988
資 本 準 備 金 690,265
そ の 他 資 本 剰 余 金 60,723

自 己 株 式 処 分 差 益 60,723
利 益 剰 余 金 16,359,552
利 益 準 備 金 179,882
そ の 他 利 益 剰 余 金 16,179,670

別 途 積 立 金 14,800,000
繰 越 利 益 剰 余 金 1,379,670

自 己 株 式 △58,125
【 評 価 ・ 換 算 差 額 等 】 [886,937]

その他有価証券評価差額金 949,579
土 地 再 評 価 差 額 金 △62,642

純 資 産 合 計 18,658,882
資 産 合 計 26,573,027 負 債 ・ 純 資 産 合 計 26,573,027

(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損　益　計　算　書
( 2020年 4 月 1 日から

2021年 3 月31日まで )
（単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 52,075,419
売 上 原 価 45,742,411

売 上 総 利 益 6,333,008
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,123,749

営 業 利 益 1,209,258
営 業 外 収 益 268,033

受 取 利 息 15,302
受 取 配 当 金 122,323
業 務 受 託 手 数 料 48,841
保 険 解 約 返 戻 金 32,735
そ の 他 48,830

営 業 外 費 用 1,522
支 払 利 息 1,522
経 常 利 益 1,475,769

税 引 前 当 期 純 利 益 1,475,769
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 439,000
法 人 税 等 調 整 額 148
法 人 税 等 合 計 439,148
当 期 純 利 益 1,036,621

(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書
( 2020年 4 月 1 日から

2021年 3 月31日まで )
（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金
自 己
株 式

株 主
資 本
合 計資 本

準 備 金
そ の 他
資 本
剰 余 金

資 本
剰 余 金
合 計

利 益
準 備 金

そ の 他
利 益 剰 余 金 利 益

剰 余 金
合 計別 途

積 立 金
繰 越 利 益
剰 余 金

当 期 首 残 高 719,530 690,265 60,723 750,988 179,882 13,800,000 1,547,271 15,527,153 △58,043 16,939,628

当 期 変 動 額
別 途 積 立 金 の 積 立 て 1,000,000 △1,000,000 ― ―

剰 余 金 の 配 当 △204,222 △204,222 △204,222

当 期 純 利 益 1,036,621 1,036,621 1,036,621

自 己 株 式 の 取 得 △81 △81
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 (純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 ― ― － － ― 1,000,000 △167,600 832,399 △81 832,317

当 期 末 残 高 719,530 690,265 60,723 750,988 179,882 14,800,000 1,379,670 16,359,552 △58,125 17,771,945

評 価 ・ 換 算 差 額 等 純 資 産 合 計そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 土 地 再 評 価 差 額 金 評価・換算差額等合計
当 期 首 残 高 117,663 △62,642 55,020 16,994,648
当 期 変 動 額

別 途 積 立 金 の 積 立 て ―

剰 余 金 の 配 当 △204,222

当 期 純 利 益 1,036,621

自 己 株 式 の 取 得 △81
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 (純 額 ) 831,916 831,916 831,916

当 期 変 動 額 合 計 831,916 ― 831,916 1,664,234

当 期 末 残 高 949,579 △62,642 886,937 18,658,882

(注)金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 26 －

株主資本等変動計算書
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2021年５月13日

ハリマ共和物産株式会社
取　締　役　会　　御　中

有 限 責 任 監 査 法 人 ト ー マ ツ
神 戸 事 務 所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 森 村 圭 志 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 福 井 さ わ 子 ㊞

監査意見
　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、ハリマ共和物産株式会社の2020年４月１日か
ら2021年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、
連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠して、ハリマ共和物産株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財
産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。
当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、
また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分
かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類
を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類
を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが
適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継
続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視す
ることにある。

－ 27 －

連結計算書類に係る会計監査報告
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連結計算書類の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計
算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個
別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重
要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査
人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内
部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積
りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した
監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確
実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合
は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する
連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが
求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事
象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並び
に連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・　連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切
な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任があ
る。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別
した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事
項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵
守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は
軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき
利害関係はない。

以　上

－ 28 －

連結計算書類に係る会計監査報告
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2021年５月13日

ハリマ共和物産株式会社
取　締　役　会　　御　中

有 限 責 任 監 査 法 人 ト ー マ ツ
神 戸 事 務 所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 森 村 圭 志 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 福 井 さ わ 子 ㊞

監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、ハリマ共和物産株式会社の2020年４月
１日から2021年３月31日までの第54期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主
資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を
行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示してい
るものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当
監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人とし
てのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証
拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を
作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切
であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視す
ることにある。

－ 29 －

計算書類に係る会計監査報告
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計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重
要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類
等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に
又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性が
あると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積
りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類
等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計
算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別
した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事
項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵
守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は
軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな
い。

以　上

－ 30 －

計算書類に係る会計監査報告
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監査役会の監査報告
監　査　報　告　書

2021年５月14日
ハリマ共和物産株式会社
代表取締役社長 津 田 信 也 殿

ハリマ共和物産株式会社　監査役会
常 勤 監 査 役 西 川 和 紀 ㊞
社 外 監 査 役 山 　 本 　 美 比 古 ㊞
社 外 監 査 役 谷 林 一 憲 ㊞

当監査役会は、2020年４月１日から2021年３月31日までの第54期事業年度の取締役
の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告
書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
⑴　監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結

果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況につい
て報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

⑵　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担
等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び
監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主
要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社について
は、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会
社から事業の報告を受けました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確
保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確
保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体
制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部
統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定
期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

－ 31 －

監査役会の監査報告
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③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検
証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じ
て説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保
するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管
理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受
け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸
借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並び
に連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結
注記表）について検討いたしました。

２．監査の結果
⑴　事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示し
ているものと認めます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な
事実は認められません。

③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、
当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行につ
いても、指摘すべき事項は認められません。

⑵　計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めま

す。
⑶　連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めま
す。

以　上

－ 32 －

監査役会の監査報告
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株主総会会場ご案内略図

会場　兵庫県姫路市下寺町43番地
　　　姫路商工会議所　５階　501号室
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Ｎ

姫路商工会議所 
京
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駅

播
但
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大
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坂田町

至神戸至岡山

ガソリンスタンド

姫路市民会館
国道２号線（東行き）

国道２号線（十二所線・西行き）
商工会議所前

山陽電車 山　陽
姫路駅

路線バス
のりば

JR姫路駅

下寺町

【交通機関】
ＪＲ姫路駅より北バスターミナル
　⑮のりば　夕陽ヶ丘、鹿島神社行き
　　　　　　坂田町バス停下車、東へ約150m
　⑯のりば　商工会議所前経由日出町行き
　　　　　　商工会議所前バス停下車、北へ約100ｍ

地図


